АДМИНИСТРАЦИЯ      АЛЕЙСКОГО      РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.08.2022                                                                                                № 489
 г.Алейск
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в осенний пожароопасный период 2022 года, предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них на территории района, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.10.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  Законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности», п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, главам сельсоветов разработать и реализовать мероприятия по подготовке населенных пунктов и объектов всех форм собственности к эксплуатации в осенний пожароопасный период с принятием конкретных мер по укреплению их противопожарного состояния, а также особое внимание уделить:
очистке территории населенных пунктов, индивидуальных подворий от сухой травы и горючих отходов, выявлению владельцев заброшенных домовладений;

устройству минерализованных полос и других противопожарных пре​град вокруг населенных пунктов;

приведению в готовность к использованию всех источников противопо​жарного водоснабжения;
наличию свободного проезда пожарной техники к зданиям и водоисточ​никам;

организации профилактической работы по проведению противопожар​ной пропаганды с населением, распространению листовок, памяток о мерах пожарной безопасности.
2. Главам сельских советов, главам администраций сельских советов:

2.1  Информировать население по обстановке с пожарами, о соблюдении мер пожарной безопасности, причинах пожаров, о действиях при возникновении пожаров через электронные и печатные сред​ства массовой информации, сайты;

2.2  Активизировать работы патрульных, патрульно-маневренных и маневрен​ных групп для своевременного выявления и ликвидации очагов загораний.

2.3 В случае ухудшения противопожарной обстановки незамедлительно принимать решение о вводе на подведомственной территории особого проти​вопожарного режима.

2.4  Ознакомить с данной информацией руководителей КФХ, учреждений и организаций, старост сельских населенных пунктов, находящихся на территории муниципального образования.
3. В соответствии со статьей 27 Закона Алтайского края от 10 июля 2002 года №46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», административным комиссиям Администрации района привлечь к административной ответственности физических лиц и должностных лиц органов местного самоуправления и организаций, нарушивших правила благоустройства на территории муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                           С.Я. Агаркова
Ю.И. Белущенко
(38553) 66308

О подготовке населенных пунктов Алейского района к осеннему пожароопасному периоду 2022 года